
 

 

 

Časopis, ktorý sa dá čítať.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Marec/Apríl                           cena: 0,50 € ( 15 Sk )  

Milí naši čitatelia! 
 

V tomto marcovo-aprílovom čísle  
sa dozviete veľa zaujímavých vecí.  

Spomenieme si na karneval, lyžiarsky výcvik, Testovanie 9 a na 
ďalšie podujatia, ktorých sme sa zúčastnili.  

Pripomenuli sme si Deň učiteľov 
a o tých našich sme vytvorili krátke pekné básničky.  

V apríli neunikol našej pozornosti  
Rozprávkový prvý apríl.  

Neviem ako vy, milí čitatelia, ale my si myslíme,  
že každý prvý apríl je na našej škole veselý a bláznivý. 

A tento rok tiež nebol výnimkou.  
Viac sa o ňom dočítate na nasledujúcich stránkach. 

  
Už sa asi všetci tešíme na veľkonočné prázdniny. 

Chalani si určite užijú Veľkú noc. Pre dievčatá to nebude žiadna 
výhra, pretože si musia pripraviť veľa sladkostí, nejaké peniaze              

a nezostáva im nič iné,  
iba bežať pred plnými vedrami oblievačov. 

Dúfam, že sa zasmejete aj na vtipoch, ktoré sme pre vás pohľadali 
na internete. 

Nakoniec vám chceme popriať veľa šťastia pri riešený kvízu,               
ktorý pripravil jeden z našich redaktorov. 

 
                         Vaši redaktori 

                                                               Včielka Maja (Majka Fidlušová) 

 

 



 „Jediným učiteľom hodným 

toho mena je ten,                

ktorý vzbudzuje ducha 

slobodného premýšľania                           

a rozvíja cit osobnej 

zodpovednosti.“  

(J. A. Komenský) 

 

28. marec - Deň učiteľov 

Pri príležitosti Dňa učiteľov som sa rozhodla oceniť 
a zároveň aj pochváliť namáhavú prácu našich učiteľov, 

ktorú každý deň s nadšením vykonávajú. 
Za mnohými našimi úspechmi stoja práve naši učitelia.  

Aj keď o tom mnohí z nás občas pochybujú,  
je viac než isté, že im ešte budeme vďační za to,  

že z nás vychovali osobnosti s dobrým charakterom 

a lepším ponímaním života. 
Veď oni do nás vkladajú nádej,  

že budeme lepšími, ako sú oni sami 
a že prinesieme svetu niečo nové a lepšie. 

Častokrát sú tými, za ktorými ideme so svojimi 
problémami a to nielen tými, ktoré sa týkajú školy. 

Je to tým, že učitelia v našej škole majú o nás záujem 
a záleží im na tom, aby sme sa cítili dobre. 

 

Preto by som im v mene žiakov našej školy 
chcela poďakovať za všetko, čo pre nás robia. 

Miriamínka (Miriama Roziaková) 

Deň učiteľov... 

Pri príležitosti Dňa učiteľov vytvorili naši redaktori - šiestaci, niekoľko 

básničiek o našich pani učiteľkách a pánovi učiteľovi. Myslíme, že sa im podarili. 

Posúďte sami! Iné sme doplnili deviatackými, ktoré vytvorili pri tvorbe nástenky 

venovanej tomuto sviatku. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          Marianka Záhorecová 

http://sk.wikiquote.org/wiki/Jedna
http://sk.wikiquote.org/wiki/U%C4%8Dite%C4%BE
http://sk.wikiquote.org/wiki/Meno
http://sk.wikiquote.org/wiki/Duch
http://sk.wikiquote.org/wiki/Sloboda
http://sk.wikiquote.org/wiki/Myslie%C5%A5
http://sk.wikiquote.org/wiki/Rozv%C3%ADjanie
http://sk.wikiquote.org/wiki/Cit
http://sk.wikiquote.org/wiki/Zodpovednos%C5%A5


Deň učiteľov... 

Pán riaditeľ Ján Ruman 

Pán riaditeľ super je, 

o vojne nám rozpovie. 

Dejepis on dobre zvláda, 

dobrú radu do života dáva. 

O škole sa vyrozpráva, 

internetový krúžok rád máva. 

Veja, Marianka, Alex, Majka 
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Deň učiteľov... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            deviatačky 



Naše obľúbené školské akcie... 

Lyžiarsky výcvik 

Dňa  22.2. – 25.2. 2011 naša škola zorganizovala lyžiarsky výcvik na 
Donovaloch, ktorého sme sa zúčastnili my - žiaci deviateho a ôsmeho ročníka.  
 Každé ráno sme sa stretávali o 7.00 a na Donovaly sme išli autami.  Prvé dni 
sme sa chodili lyžovať na svah s názvom Záhradište. O pár dní sme sa všetci išli 
skúsiť lyžovať aj na Novú hoľu. Veľmi sa nám tam zapáčilo 
a mnohým z nás sa nechcelo ani odísť. Všetci sme sa zabávali, 
smiali, fotili a niektorí občas aj padali.  

Niektorým našim „lyžiarom“ som položila pár otázok: 
1. Páčilo sa ti na lyžiarskom? 

2. Čo sa ti páčilo najviac? 
3. Zopakoval/a by si si ešte lyžiarsky? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše obľúbené školské akcie... 

     Karneval 2011 

  Dňa 7.3. 2011 sa v budove Základnej školy s materskou školou Antona 
Matulu v Sebechleboch uskutočnil karneval. 

           Do 12. 00 sme sa museli zapísať u pani učiteľky Korčokovej, ktorá nám 
dala čísla a my sme si ich mali pripnúť tak, aby nám ich porota videla. O pol 
hodinu nám začala hrať hudba a my (masky) sme sa začali prechádzať po 
chodbe. Niektoré mamičky i pani učiteľky mali v ruke papier a pero, na ktorý 
zapisovali masky, ktoré sa im páčili. 

       Po zapísaní masiek bolo vyhodnotenie. Každý chcel byť prvý, no nevyšlo to 
každému. Tu máte prehľad, ako sme sa umiestnili: 

Samostatné masky: 

Prvé miesto získala 
Vanda Mlynárová 
(tekvica) a Patrik 

Hybský(morská panna), 

na druhom mieste sa 
umiestnili: Ferko Suja                 

(Shrek) 

a Mariana a Dušan 
Záhorecovci (herci zo 

Slnko, seno, jahody). 

Kolektívne masky: 

Na prvom mieste sa umiestnili: deviataci (piráti), 

na druhom mieste špeciálna trieda (lúka), 

tretie miesto obsadili šiestaci (muchy) 

a ocenení boli aj ôsmaci (VPP= všetko pre peniaze). 

              Po vyhodnotení masiek sme sa začali zabávať. Postupne sa pridali aj 

pani učiteľky a ostatné decká. Na diskotéke bolo veľmi dobre, najmä keď sme 

hrali metlový tanec.  Po metlovom tanci sme sa zabávali všetci spolu.  

Marianka  



Naše obľúbené školské akcie... 

1. apríl v našej škole 

  Jééééj, konečne nám na dvere zaklopal 1. apríl! Všetci sme už boli zvedaví, čo 
pre nás učitelia vymysleli tento rok. 

 Pred 3 rokmi sme boli oblečení v pyžame, a keďže nám počasie prialo, vyšli 
sme na školský dvor, kde sme sa poriadne bavili. Pred 2 rokmi v šatni „vypukol požiar“, 
vďaka ktorému sme sa všetci opäť dostali na školský dvor, na ktorom sme sa v čo 
najfarebnejšom oblečení zabávali. Minulý rok nás ukrátil o1. apríl víkend. 

  Tento rok p. uč. Lucinová dostala nápad: ,,Čo keby sme sa obliekli do masiek? 
Spojil by sa tak karneval s 1. aprílom.“ Nám sa nápad zapáčil a učitelia ho neskôr 
schválili.   

Tak sme si tento rok obliekli masky zvieratiek, ovocia, zeleniny, rytierov, 
futbalistov, stríg, princezien, víl, anjelov, čertov, Pipi dlhých pančúch, gréckych bohov, 
šašov, Červených čiapočiek, pirátov...  

Počasie bolo prvoaprílové, upršané, no našu náladu neovplyvnilo.  Naplánovaná 
bola prechádzka dedinou, ktorá sa teda pre zlé počasie neuskutočnila. Kvôli tomu sme 
sa presunuli do telocvične, kde sme si ako každoročne dali rozcvičku a po nej prišla na 
rad zábava.   

  Tohtoročný 1. apríl sa vydaril a dúfajme, že aj budúci rok pre nás učitelia 
vymyslia opäť niečo skvelé. (A nebude pršať. )  

                                                                              Alex 

Piatakom sa na tejto akcii páčilo tancovanie v skupinkách, „úžasná zábava, 
super program, krásne masky“.                 (Bernadetka Labudová, Frederika 
Lukáčová) 

Naopak, zhodli sa na tom, že sa im nepáčilo, že všetky deti nemali rozprávkový 
kostým a netancovali, len pobehovali okolo. Tiež im bolo ľúto, že nevyšlo počasie – 
pršalo a nemohli sme ísť von. 

„Za 1. aprílom nám bolo smutno. Vôbec sme nechceli, aby sa skončil. Každá 
rozprávka sa končí šťastne – aj my sme šťastní odchádzali domov v rozprávkových 
kostýmoch.“                                                                           (Stázika Husáková a Miško Pleva) 

 
„Dúfame, že aj na 

ďalší rok bude takto super, 
len aby nám nepršalo!!!“ 

(Ivka Vicianová 
a Simonka Cázerová) 

 

Naše obľúbené školské akcie... 

Šiestacky Deň učiteľov 

V utorok 29. marca 2011 sa šiesta trieda 
rozhodla zorganizovať a pripraviť rôzne súťaže pri 
príležitosti Dňa učiteľov. Chceli sme, aby sa učitelia 
zabavili a tiež sa im odplatiť za Deň detí.  

Samozrejme, každý učiteľ, ktorý sa akcie 
zúčastnil, dostal odmenu - diplom, sladkosti a záložku.  

Program začal o 14. 00 hod v priestoroch našej telocvične. V úvode 
všetkých privítala Veronika Kriššáková. Z pedagógov sa zúčastnili: pán riaditeľ,  pani 
zástupkyňa, pani učiteľky  Segečová, Lucinová, Pátková, Jakubičková a Ľuptáková, 
pán učiteľ Klimko. Boli rozdelení po dvoch.   

Všetci boli obodovaní v súťažiach, pri ktorých museli rozmýšľať a používať 
rozum, mať dokorán otvorené oči i ústa, byť pozorní. 

1. Obrázková tajnička: Alex Mlynárová – súťažiaci museli v priestoroch telocvične 
hľadať obálky, v ktorých boli obrázky. Podľa obrázkov 
museli zistiť, čo je odpoveďou a zapísať ju  do tajničky. 

2. Jazykolamy: Marianka Záhorecová - učitelia si vyberali 
písmeno a pri tom písmene bol napísaný jazykolam, 
ktorý museli čo najviackrát  za sebou zopakovať. 

3. Pantomíma: Veronika Kriššáková - súťažiaci dostali 
vec, ktorú musel jeden z nich zahrať a ten druhý hádať, 
čo on/ona zahrala.  

4. Lietajúce balóny: Marcel Roziak, Adam Husák, Dávid 
Hybský a Dano Banár - učitelia si museli prehadzovať 
balóniky naplnené vodou. 

5. Ochutnaj a vyhraj: Janči Vajo, Marcel Marget- chlapci 
súťažiacim dali na oči šatku a oni ochutnávali a hádali, akú 

im dali  ingredienciu. Napr. soľ, škoricový cukor, kečup... 

6. Tipos: Erik Glézl - v krabici plnej pokrčených papierov 
museli hľadať poskrývané balóniky. 

 



Naše obľúbené školské akcie... 

7. Umelecké dielo: Jakub Pleva, Kevin Vilhem - v tejto 
súťaži si učitelia cibrili kreslenie. 

8. Rýchlik: Aďa Didiová - 
museli si vystrihnúť 
z papiera pásiky a z nich 
poskladať čo najdlhšiu 
reťaz. 

9. Navigácia: Monika 
Konôpková - jeden z nich musel toho druhého (mal 
zaviazané oči) navigovať prostredníctvom tlieskania 
k vedru, do ktorého „slepý“ spolubojovník vylial vodu 
z hrnčeka. 

Na konci, keď všetci učitelia skončili, im 
šiestaci za pomoci p. uč. Jakubičkovej a svojich 
mobilov, spočítali body.  

Víťaznou dvojicou sa stala p. učiteľka Lucinová a p. učiteľ Klimko.  
Druhé miesto:               

p. uč. Segečová 
a pani zástupkyňa 

Husáková,                
tretie miesto:                

p. uč. Jakubičková 
a p. uč. Ľuptáková,        

krásne štvrté 
miesto:                        

p. uč Pátková a pán 
riaditeľ Ruman.  

 

 

Pri všetkých úlohách sme sa my a všetci učitelia dobre zabavili. Veď nešlo o to, kto 
zvíťazí, ale hlavne o zábavu.  Veľmi nás mrzí, že sa nášho programu nemohli 

zúčastniť všetci pozvaní a zároveň sa chceme poďakovať tým, ktorí prišli a podelili 
sa s nami o voľné popoludnie. Preto vám za to ĎAKUJEME! 

Robko a Marianka (v zastúpení 6. triedy) 

Naše obľúbené školské akcie... 

   Floorballový zážitok 

Na základe víťazstva okresného kola vo floorballe sa žiaci 8. a 9. ročníka ZŠ 
s MŠ A. Matulu Sebechleby zúčastnili 29.3. 2011 aj regionálneho kola v Dudinciach.  

Regionálneho kola sa zúčastnili tri družstvá starších žiakov – žiaci hokejovej 
školy zo Zvolena, základnej školy z Detvy a my. 

Po príchode do telocvične sa začala rozcvička, po nej nasledoval nástup 
zúčastnených družstiev. Prvý duel padol na tím Sebechlieb a Detvy. Začiatok zápasu 
sa vyvíjal veľmi dobre. No v druhom polčase nastal prudký a nečakaný obrat, ktorý 
nás položil na kolená a nastala prehra 6:3 v prospech Detvy.  

Potom nasledovala polhodinová prestávka a za ňou zápas s favoritom 
turnaja - Zvolenom. O výsledku zápasu sa vedelo už pred odpískaním, ale aj napriek 
sile súpera sme sa nevzdali. Nastala „tesná “ prehra 16:0 v prospech Zvolena.  

Neskôr nasledoval ešte duel Detva verzus Zvolen, ktorý Zvolen ukončil, 
samozrejme, víťazstvom 14:0. Po všetkých zápasoch nasledoval nástup, na ktorom 
kapitán nášho družstva prevzal diplom za 3. miesto. A potom sme odišli spolu so 
zvolenskými hokejistami domov. 

Deviataci 

Horný rad zľava: Maroš Gembický, Gregor Vician, Matej Skokan, Jozef Vilhan, Aleš Melaga, 
Radoslav Lucina, Martin Pleva. 
Dolný rad zľava: Pavel Trpka, Miroslav Hádry, Slavomír Sabo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naša neobľúbená celoštátna akcia... 

Testovanie 9 (MONITOR) 

9. marec 2011! Kritický, pre niektorých možno aj rozhodujúci deň                  
o prijatí na strednú školu. Reč je o obávanom Testovaní 9 alias Monitore, na ktorý 
sa určite „tešil“ každý jeden deviatak.  

Aj ja som deviatačka. A nie som sama, čo som mala malé – veľké obavy 
z toho, ako ho napíšem. Zaujímali ma pocity mojich spolužiakov a reakcie na 
nasledovné otázky:  

1) Aké si mal/a pocity, keď pred teba položili testy a začal/a si ich listovať? 
2) Čo bolo podľa teba ľahšie? Matematika či slovenský jazyk? A prečo? 

 
Miriamka Roziaková:  
1) Moje pocity? Ha! Nič neviem, asi idem plakať. Ruky sa mi triasli a nakoniec som 

začala s riešením úloh, pretože mi nič iné neostávalo. 
2) No jasné, že slovenčina. Ale nebola som so sebou spokojná, lebo som to poplietla. 

 
Marcelka Neslušanová: 

1) Nič neviem, neviem, neviem a strašný stres!!! Skoro mi šiblo. 
2) Slovenčina. Podľa mňa bola ľahšia, ale nie som spokojná. 

Božka Trpková: 
1) Ani nehovor! To ani komentovať nebudem radšej!!! No, hroznéééé! 

2) Slovenčina, lebo to je po slovensky.  Ale nie je to bohviečo. 
 

Maťo Pleva: 
1) Strach a bieda! Nevedel som, čo mám robiť a potom mi to bolo jedno. 

2) Slovenčina. Som ju ako tak vedel.                                              
 

 Jožko Vilhan: 
1) Zvláštne.  Matiku som mal na háku, ale na slovenčine mi záležalo. 

2) Slovenčina, pretože ma viac baví ako matematika. 
 

Mirko Hádry: 
1) Dokašlal som to a matematika bola inak ťažká! 
2) Slovenčina bola ľahšia a tá ma aj viac baví.           

                     

                                   Paulínka Demianová: 
1) Týmto Monitorom som zistila, že nič neviem. 

2) Slovenčina bola istotne ľahšia, ale dokašlala som aj tú. 
 

Miška Plevová: 
1) Zmiešané, pokazila som to, ale dúfam, že mi to nezaváži na prijatí na školu. 
2) Slovenčina. Matematiku som zbabrala. 

 

Ako ste si mohli prečítať, tento Monitor nebola žiadna prechádzka ružovou 
záhradou. Dokonca, niektorí učitelia sa vyjadrili, že Testovanie 9/2011 bolo 
najťažšie zo všetkých doterajších testovaní deviatakov. 

A mojim spolužiakom, ktorí mi odpovedali na otázky, ďakujem za 

rozhovor.                                                      Norika Husáková   

Naše obľúbené školské akcie... 

Divadlo Popoluška 

Dňa 31.3. 2011 sa v Kultúrnom dome v Sebechleboch konalo o 9. 30 hod 

divadlo s názvom Popoluška.  

 Snáď každý z nás pozná túto 

klasickú rozprávku. No v modernom 

a hlavne vtipnom podaní ju poznáme len 

my, teda tí, ktorí sme sa na toto divadlo 

vybrali pozrieť. A neľutujeme! Sme radi, 

že sme na takomto peknom a podarenom 

predstavení boli. Človek, ktorý na ňom 

nebol, prišiel o veľa. Bolo to jedno z 

najlepších predstavení,  ktoré sme so 

školou navštívili. Herci boli proste úžasní 

a skvelí, no najmä vtipní. Takmer počas 

celého predstavenia sa ozývali kultúrnym domom výbuchy nefalšovaného smiechu.  

 Najlepšie bolo, že do divadla herci 

zapojili pána učiteľa Klimka a pani učiteľky 

Segečovú a Ľuptákovú. Pánovi učiteľovi 

ponúkali za ženu Dorku, učiteľkám skúšal princ 

nájdenú Popoluškinu črievičku. Nebola im 

dobrá, preto im odkázal, aby si založili lyžiarsky 

klub. Už sa neviem dočkať, kedy ho založia.  

Toto divadlo bol jeden veľký zážitok. 

Mne a dúfam, že aj ostatným, sa páčil kohút 

Elvis, ktorý bol smiešny. Vtipná bola aj maketka chlapca zo Simpsonovcov, ktorá 

vydávala zvuk: „Ha-ha!“. Bez tanečných a moderných rýmovaných smiešnych 

prvkov by toto predstavenie nebolo ono.      

Majka Fidlušová 

 



Pobyt za odmenu... 

Svet okolo nás 

Jedného dňa sme mali hodinu s pani učiteľkou Ľuptákovou a pýtala sa nás, 

či by sa niekto nechcel zúčastniť internetovej súťaže „Svet okolo nás“. 

Samozrejme, ako to už u nás býva zvykom, nik sa neprihlásil.  

Po skončení vyučovania, keď som už išla domov, ma pristavila, či by som 

to nechcela aspoň skúsiť. „Hmmm... Skúsiť áno,“ odpovedala som jej. 

Táto súťaž pozostávala z troch kôl. Všetky úlohy som úspešne riešila, a tak 

sme moje odpovede poslali do SPŠ Samuela Mikoviniho v Banskej Štiavnici.  

Približne o týždeň už boli výsledky uverejnené na stránke tejto školy, 

pretože túto súťaž organizovala. Výsledok: nachádzala som sa medzi štyridsiatimi 

výhercami súťaže, tiež deviatakmi. A naša odmena za super výsledky bol trojdňový 

pobyt v Penzióne pod Sitnom na Počúvadle. Keď som videla, že medzi výhercami 

som aj ja, skoro mi vypadli oči z očných jamiek. Neverila som vlastným očiam! 

Prvá myšlienka, ktorá mi prebleskla hlavou, bola: „To nie je možné, to je určite 

omyl!“ A druhá myšlienka: „NEJDEM NIKAM!“ 

Čas plynul ako voda a nastala nedeľa, deň pred pobytom. Nevedela som od 

radosti, čo mám robiť, tak som sa pomaly začala baliť.  

Viem, že ráno som vyzerala hrozne, veľké kruhy pod očami a bola som 

schopná uviazať si tonovú guľu na nohu ako väzeň, lebo som nechcela nikam ísť. 

Ale čo som už s tým práve v deň D mohla urobiť? No nič, len tam pekne ísť. 

„Počúvadlo. Hmmm, zaujímavo to tu vyzerá. Možno to bude v pohode,“ 

chodilo mi po rozume a snažila som sa nabehnúť na optimistickejšie myšlienky, 

ako napríklad, že si nájdem nových kamarátov, budem mať ďalšie zážitky a pod. 

Prišli sme do penziónu, kde ma ubytovali do štvormiestnej izby. Bola som 

tam sama a čakala na moje neznáme spolubývajúce. Prvé prišlo dievča zo 

Žarnovice. Volala sa Janka.  A potom prišli ešte dve dievčatá, Iva a Domča, ktoré 

boli kamarátky a prišli  z BB. Všetky sme si super rozumeli.  

 

Pobyt za odmenu... 

Prvý deň sme sa išli pozrieť okolo Počúvadla, oboznamovali sme sa 

s rastlinami a navštívili sme minizoo. Po večeri sme si premietali fotky, ktoré 

nafotili študenti zo SPŠ S. Mikoviniho. Po prezentácii fotiek sme mali povinnú 

zoznamku, počas ktorej sme sa každý predstavili, povedali z akej školy 

pochádzame a aké máme záľuby.  

Druhý deň sme celý strávili v Banskej 

Štiavnici. Najskôr sme išli do Nového zámku. 

Potom nám poukazovali kostoly, radnicu, 

námestia. Takto sme sa pomaly presúvali do 

priestorov SPŠ 

Samuela 

Mikoviniho.  Rozdelili nás na dve skupiny, jedni šli 

do chemickej školy a druhí do školy umeleckého 

zamerania. Po prehliadke školy sme išli do 

botanickej záhrady, ktorá sa nachádzala v školskom 

areáli. Boli tam najrozličnejšie druhy stromov.  

Potom sme sa presunuli do školskej jedálne, kde nám dievčatá, budúce návrhárky, 

poukazovali svoje výtvory na mini módnej prehliadke. 

Cestou späť do penziónu sme mali ešte zastávku v Štiavnických Baniach, 

kde nám sokoliari predviedli vystúpenie s myšiakom, orliakom a inými druhmi 

dravých vtákov. 

Tretí deň... Posledný! Vôbec sa mi nechcelo ísť domov, pretože som si našla 

nových kamarátov, na ktorých nezabudnem. Bola s nimi riadna sranda, hlavne 

s tými, s ktorými som sedávala pri stole. Odtiaľ sa ozýval vždy najväčší smiech 

a museli nás chodiť tíšiť. Pri stole sme boli siedmi – teda ja (Norika), Ady, Aďa, 

Janka, Kika, Luco a Jojo. S týmito som si najviac rozumela. 

Vôbec neľutujem, že som sa tejto súťaže zúčastnila a som veľmi vďačná 

pani učiteľke Ľuptákovej, že mi k nej pomohla. 

Véééééľmi pekne Vám ĎAKUJEM  

Norička 



 

Potulky Slovenskom  
Ak správne odpovieš na všetky otázky a správne poskladáš písmenká otázok, 
dozvieš sa, ako sa volá palác, v ktorom žije prezident SR. 
Palác, v ktorom prezident žije, sa volá: .......................................................... 
 
1. Ako sa volá hlavné mesto SR:             2. Náš najvyšší štít sa volá: 
f) Krupina                                                   r) Gerlachovský štít 
g) Bratislava                                              b) Lomnický štít 
c) Košice                                                     j) Kriváň 
 
 
3. Kopec Zobor sa nachádza                  4. V ktorej slovenskej obci sa nachádza  
pri meste:                                                  jediné kamenné obydlie: 
a) Nitra                                                       a) Sebechleby 
b) Prešov                                                    i) Bzovík 
c) Prievidza                                                s) Brhlovce 
 
 
5. Ako sa volá najrozsiahlejší hrad        6. Ako sa volá najväčšia umelo vytvorená  
v strednej Európe:                                     priehrada na Slovensku:  
p) Bojnický zámok                                     l) Zemplínska Šírava 
o) Bratislavský hrad                                  g) Dunaj  
a) Spišský hrad                                          t) Oravská priehrada 
 
 
7. Napíš, v ktorej časti SR sa                  8. Najnovší most v Bratislave sa volá: 
nachádzajú Sebechleby:                         a) Nový most 
a) východ                                                   o) Most Apollo 
f) západ                                                      h) Starý most 
k) stred 
 
 
 
 

9. Na Slovensku sa „kostol“ nazýva aj:            10. Ako sa volá najdlhšia rieka na 
j) Fara                                                                       Slovensku: 
r) Búda                                                                     w) Dunaj 
v)  Dóm                                                                    i) Váh 
                                                                                  s) Beluj 
 
11. Približne koľko obyvateľov má SR:        12. Ako sa volá prezident SR: 
č) 5 400 000                                                        o) Ivan Gašparovič 
t) 20 000 000                                                      f) Ján Slota 
ž) 3  500 000                                                       p) Iveta Radičová 
 
 
13. Ako sa volá budova, v ktorej rokujú         14. Pri ktorom meste sa nachádza  
ministri:                                                                 strážna veža Vartovka: 
y) Hrad                                                                    p) Krupina 
v) Parlament                                                          j) Zvolen 
s) Obecný úrad                                                      m) Dudince 
 
 
15. Ktorý mesto má Starý aj Nový zámok:     16. Ako sa volá 2. najväčšie mesto 
s) Bardejov                                                             na Slovensku: 
d) Bratislava                                                            l) Košice 
a) Banská Štiavnica                                               o) Bratislava 
                                                                                  s) Banská Bystrica 
 
 
17. Kto napísal slovenskú hymnu:                   18. S kým sme boli spoločný jeden  
í) Ľudovít Štúr                                                        štát:                                    
á) Janko Matúška                                                  a) Poľsko 
ž) Ivan Gašparovič                                                 o) Rakúsko 
                                                                                   c) Česko                                           
   
                                                                         

                                                                           Robko Roziak 

 

 

 

 



Udalosti, narodenia, výročia – marec 2011  

 
V roku 322 pred Kristom zomrel Aristoteles, starogrécky 

filozof, polyhistor, zakladateľ logiky, psychológie, 
zoológie a meteorológie. 

 
       
  2. marca 2002 začala 
vysielať slovenská    
súkromná televízia - TV JOJ. 

                                             Predchodkyňou tejto televízie bola televízia Global,  
                                                      ktorá týmto dňom zanikla. 

 

   6. marca 1951 sa narodil Jiří Schelinger,  
                         český spevák. 

9. marca 1454 sa narodil  
   Amerigo Vespucci, 

            moreplavec a druhý objaviteľ     
                              Ameriky. 

 
 
 

 
 

20. marca 1916 Albert Einstein  
publikoval svoju teóriu relativity. 

 
 

9. marca 1934 sa narodil 
Jurij Gagarin, 

sovietsky kozmonaut, 
ktorý                             

                                                  bol prvým človekom                                                                                     
                                             vo vesmíre. 
                                                      F#[]st (Paťo Pechovský) 

Vytvorili sme ...              
Deviataci inšpirovaní príbehmi Malého princa vytvorili opis svojej planétky, 

na ktorej sa nachádzajú veci, bez ktorých si nevedia predstaviť svoj život.  

Každý sa na svojej planéte musí venovať nejakej činnosti, aby jeho život 
nebol prázdny a zároveň, keby tú činnosť nevykonával, zanikla by (rovnako ako 
Malý princ musel vytrhávať baobaby či vymetať sopky). 

Moja planéta 

 V mojich predstavách som si často želala, aby som sa niekedy 
mohla premiestniť na vlastnú planétu. Keď nám pani učiteľka zadala za úlohu 
vytvoriť svoju vlastnú planétu, okamžite som vedela, ako bude vyzerať. 

Moja planéta sa volá TISÍC A JEDNA NOC. Nie je ani veľká, ani malá a je 
veľmi farebná. Mám na nej veľkú 
mäkkú posteľ a vedľa nej tečie 
priezračný vodopád. Na malej lúčke 
plnej kvetov je veľa zvierat, 
napríklad kone, psy, mačky, zajace 
a pestrofarebné kvety, ktoré 
pravidelne polievam. 

Na svojej planéte mám aj 
najlepšieho kamaráta. Je ním slnko, 
ktoré sa stále usmieva a svojimi 
lúčmi ohrieva celú moju planétu. 

V živote by som chcela pomáhať ľuďom, a preto sa na mojej planéte 
každú noc premieňam na motýľa, ktorý má okolo tela previazané lano. Lietam 
po oblohe a ťahám za sebou hviezdy, aby som ľuďom, ktorí sú na Zemi, prinášala 
šťastie. Pretože, keď sa niekto v noci pozrie na oblohu a uvidí padať hviezdu, 
prinesie mu to šťastie. 

A ja chcem v živote prinášať šťastie a radosť. 

Simonka Homolová, autorská kresba 

(9. ročník) 
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http://sk.wikipedia.org/wiki/1934
http://sk.wikipedia.org/wiki/Jurij_Gagarin


Vytvorili sme ...              
Moja planéta Ja 

 Rozhodol som sa opísať moju planétu Ja, ktorá mi poskytuje životný 

priestor, živobytie a ďalšie iné, pre život dôležité, veci. 

 Planéta Ja je veľká asi ako obec Sebechleby. Presne taký veľký priestor by 

mi stačil na prežitie. Pre niekoho je možno malý, ale pre mňa dosť veľký, aby som 

sem zmestil všetko, čo potrebujem. 

 Nachádza sa tu malý lesík, ktorý vytvára 

kyslík. Potom je na nej menšie jazierko, v ktorom 

chovám a chytám ryby. Pri jazierku sa nachádza 

najdôležitejšia vec na planéte a tou je Strom života. 

Je to nie príliš veľký strom bez listov a rastie na ňom 

jeden plod. Každý rok je to iný druh ovocia, akurát 

tohto roku je to jablko. Ak by som ho spílil alebo 

by sa mu niečo stalo, na celej planéte by všetko živé 

umrelo. Čiže ja, ryby, pár oviec a lesík. 

 Potom na nej mám postavený dom - je to skôr hrad ako dom. Mám pri 

ňom ohradu, v ktorej sú ovce. 

 Za domom sa nachádza sopka s názvom Ja. Je to stará vyhasnutá sopka, 

ktorá nemá veľký význam. 

Ďalej od domu sa nachádza raketová základňa s účelom chrániť planétu 

pred Ufónmi z planéty UFO. Toto je zároveň moja úloha – chrániť planétu. 

Toto je všetko o mojej planéte Ja. 

Jozef  Vilhan 

(9. ročník)           

                               

Vytvorili sme ...              
Moja planéta NIGHT LIFE 

 Mojej planéte som dal názov Night Life, pretože mám rád zábavu a hlavne 
noc. 

 Na úplnom vrchole planéty je ceduľka s názvom planéty. Moja planéta je 
pomerne malá, ja si tým hlavu nezaťažujem. Celá ja pokrytá zelenou trávou, ktorá 
nikdy viac nenarastie, ale ani nikdy nezahynie. Doslova je „večná“.  

 Mám tu pár ihličnatých stromov a jeden dosť veľký slivkový sad, o ktorý 
sa veľmi rád starám. Už len preto, že milujem slivky a tiež kvôli tomu, že sa zo 
sliviek dá vyrábať veľa potravín. 

 Mám malý skromný domček, v ktorom bývam. Vedľa neho je studňa, 
v ktorej je zázračná voda, z ktorej nikdy neubúda. Od môjho domčeka vedie 
cestička. Popri nej sa rozprestiera môj slivkový sad. Okrem neho mám popri ceste 
kompletnú hi-fi výbavu, ktorá mi ozvučuje celú planétu. Na konci cestičky sa 
nachádza pivnica. Čo sa v nej nachádza je prísne tajné. Aby mi to všetko 
fungovalo, potrebujem elektrickú energiu. 

 Na mojej planéte sú dve zvieratá a jedna veľmi dôležitá rastlina. Prvé 
zviera sú vlastne veľmi otravné muchy. Preto mám na planéte muchožravú 
rastlinu. A druhé zvieratko je malý krtko, ktorý si našťastie spravil len jeden 
krtinec. Na svojich mini Tatrách pasiem svoje mini ovečky. Mám ich len tak, pre 
potešenie. 

Minulý rok na moju planétu padli dva nie veľké meteority a vytvorili 
krátery. Vtedy sa moja planétka poriadne zachvela. 

 Okolo planétky sú aj iné, ktoré obývajú moji kamaráti, tak ich niekedy 
zbehnem pozrieť. 

 Toľko k mojej planéte. Prepáčte, ale musím ísť vypustiť z košiara na pašu 
svoje mini ovečky. 

Martin Pleva 

(9. ročník)                                         

 



Vytvorili sme ...              
S deviatakmi a šiestakmi sme sa hrali so slovkami – ponúkame vám náš 

minipríheh na „J“. 
Jeden Janko jedol jahody. Jahody jedol jak 

jeleň. Jano jačí jeleňovi: „Joj, jelenisko jeden, jeduješ 

Jana!“ Jeleň jačí ježovi: „Jano je judaista!“ 

Jägermeister jedol jeleňa jak jahodu. Ježibaba 

jménem Jana jajkala jak jarabica: „Jesť! Jesť!“ Jasala 

jak Jano jedol jeleňovi jahody, ježko jehovistovi 

jedovaté jablká. „Júúj, jed je jedovatý?“ jačal ježko. 

„Jasné, je!“ jasal Jožo. „Jedine jahodový jogurt je 

jedoliek.“ 
JEDZME JAHODOVÉ JOGURTY!!! :) 

                                                                                
(deviataci)     

Petra pozvala Pavla Pyšného preskúmať prales, pretože potrebovala 
protiliek proti pľuzgierovej popálenine, pretože predvčerom pán Pavol Pekný 
popálil psa.  

Popri pralese poletovali papagáje. Panda papala púpavu. Pavol pohladil 
pandu. Panda podskočila.  

Pavol pohľadal protiliek. Petra potešila Pavla Pekného pozvánkou po 
prevzatí protilieku. Pavol Pekný prevzal protiliek, psa preliečil. 
                                                            Monika a Majka (šiestačky) 

 
Tretiakom sa zase podarili takéto milé básničky. 

 

 Keď  som išiel z Nemiec,                Keď som išiel cez Ţilinu, 

     kúpil som si veniec.                  kúpil som si liečivú bylinu. 

 Keď som išiel do Krupiny,                Keď som išiel do Levoče, 

   kúpil som si tam noviny.                   kúpil som si dva koče. 

 Kým som prišiel do Zvolena,           Keď som išiel cez Bratislavu, 

zodral som si nohy po kolená.               vzdávali mi tam slávu. 

  Keď som prišiel do Nitry,              Keď som išiel cez Karpaty, 

    kúpil som si roţky tri.               kúpil som si peračník krpatý. 

                                                                              Keď som išiel cez Dudince, 

      Jakubko Matuška                        kúpil som si popolnice. 

          (3. ročník)                                         

                                                      Bystrík Repka  
                                                         (3. ročník)    

Vytvorili sme ...              
 

Ja a Alexander Macedónsky 
 

   Bolo krásne jarné počasie. S rodičmi sme sa vybrali do múzea. 
Mimochodom, volám sa Veja Kriššáková a toto je môj príbeh o cestovaní                   
v čase.  
    Do múzea sme prišli trochu neskôr, ako sme predpokladali. Keď som 
vošla dnu, bolo tam nádherne. Všade samé obrazy, maľby, ale nesklamali ani 
sochy. Počas prehliadky sme chodili za sprievodcom, ale mne sa jeho 
rozprávanie zdalo veľmi nudné. O pár minút sme prechádzali okolo dverí 
s nápisom: „VSTUP PRÍSNE ZAKÁZANÝ!“. Mňa to samozrejme veľmi lákalo, vošla 
som teda nebadane dnu.  
   Predo mnou sa objavila obrovská miestnosť. V strede bol nejaký ujko, 
ktorý opravoval veľký stroj, ktorý mi pripadal ako kolotoč. Keď ma uvidel, spýtal 
sa ma:  
„Čo tu ty robíš a ako sa voláš?“ Najprv som nemala slov, no potom som mu 
odpovedala: „Volám sa Veja a vy ?“ 
„Volaj ma Tadeáš.“ 
„Čo je to vedľa vás, ak sa smiem opýtať?“ 
„To je stroj času, ale nie je ešte celkom hotový. Môžeš ma tu počkať? Idem sa 
naobedovať.“ 

Tadeáš odišiel a ja som tam zostala sama. Ten stroj času ma veľmi lákal, 
nuž povedala som si: 
„Komu bude vadiť, keď si naň sadnem?“ Podišla som k stroju veľmi pomaly a 
potom som si sadla. Bolo na ňom príjemne teplo. Prezerala som si dotykový 
displej, na ktorom boli čísla. Vedľa seba som zbadala páčku. Potiahla som ju a 
stlačila prvé tri tlačidlá. Čakala som so zatajeným dychom, čo sa stane. Až vtedy 
som si uvedomila, čo som spravila. V diaľke som zbadala už len Tadeášov tieň a 
posledné jeho slová, ktoré som zachytila boli:  
„Ničoho sa nedotýkaj!“ No bolo už neskoro! Všetko okolo mňa sa začalo hmýriť.  

Najprv som si myslela, že sa mi to len sníva. No nesnívalo. Všade okolo 
mňa boli ľudia. Vyzerali skôr ako ľudia z iného obdobia. Jeden z okolo idúcich si 
ma všimol a zaviedol ma do paláca pred kráľa. Po ceste mi vyrozprával, že som v 
Grécku a píše sa rok 334 pred Kr. Samozrejme, veľa vecí som si musela trochu 
domyslieť, ale nešlo to ťažko, keďže sme sa už o všetkom učili na dejepise.  

 
 



 

 

 

Časopis, ktorý sa dá čítať. 

Vytvorili sme ...              
 

Predstúpila som pred kráľa a on mi povedal: 
„Volám sa Alexander Macedónsky. Môj občan si vás 
všimol, keďže ste prišli na takom zvláštnom stroji. 
Môžete mi povedať ako sa voláte?“ 
„Som Veja, ale ako vám môžem pomôcť?“ 
„Veja, odteraz si môj najvyšší stratég.“ 
„Prečo?!“ 
„Myslím si, že máš veľa vedomostí a môžeš nám 
pomôcť.“ 

Bola som v rozpakoch. Nevedela som, čo 
povedať. Nakoniec som súhlasila. Rozumovo som asi nebola najvhodnejšia na 
najvyššieho stratéga, ale čo už... Povedal to predsa sám kráľ.  
  Po mne prišiel nejaký chlapík. Bol udychčaný a dotrhaný. Zrejme to bol 
náš špión. Priklonil sa ku kráľovi a niečo mu pošepkal. Podľa výrazu ich tváre 
som usúdila, že to asi nebola dobrá správa. Potom sa Alexander Macedónsky 
postavil a povedal: 
„Všetci stratégovia nech prídu do hlavnej sály!“  

Šla som aj ja. O chvíľu sme sa radili o postupoch. Kráľ povedal, že sa 
musí vydať do Perzie a potrebuje vedieť, ako má zasiahnuť v boji. Po dlhom 
premýšľaní som navrhla Leonidov postup len pri Termopylách. Ale pre istotu by 
sme mali o niekoľko kilometrov ďalej posily. Kráľ súhlasil. So sebou zobral aj 
mňa.  
   Prešli sme mnoho kilometrov a prešlo mnoho mesiacov, kým sme sa 
dostali do Perzie. Bola mi veľká česť bojovať bok po boku s kráľom. Prebojovali 
sme mnoho miest a zároveň sme prešli mnoho kilometrov, ale to, čo sa stalo v 
Babylone sa nikde inde nestalo.  Po príchode do Babylonu prišlo kráľovi zle. 
Vďaka svojim vedomostiam zo školy som zistila, že ma maláriu. Tri noci som 
nespala a snažila sa vymyslieť liek. Keď som si dávala najmenšiu šancu, podarilo 
sa! Vynašla som liek, ihneď som ho podala kráľovi a on bol o pár dní zdravý ako 
rybička.  
   Keď sme opäť prišli do Grécka, tam ma vyznamenal a dal mi vrece zlata. 
No v tom som počula Tadeášov hlas. Otvorila som oči a došlo mi, že sa mi to len 
snívalo. 
     Rýchlo som dobehla rodičov a šli sme domov. Rozhodla som sa, že 
Tadeáša začnem navštevovať. Čo keď sa naozaj dostanem do starého Grécka? 

Veronika Kriššáková (6. ročník) 
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